Quinimo de aliquo malè suspicans vel dubitans etiam cum sufficienti fundamento, non potest suam opinionem aliis manifestare, ut ex Solonio 2. 2. q. 60. art. 3. ad fin. Clave regia lib. 12. cap. 3. n. 20. Bonacin. de restit. in particular. disp. 2. q. 7. punct. 1. n. 9. pater, quia obiciens alicui aliquid probrosum etiam dubitanter in aliorum animis suspicionem opinioni & exiliminationi

bonæ contrariam ingenerat, adeoque alterius famam lædit, quod est peccatum detractionis justitiæ repugnans.

22

Ad assertam  
literas P.  
Lennep. 24.

Atque hinc etiam simul patet, quàm frivole sine ullo fundamento F. Romanus contra P. Theodorum Lennep arguetur, cuius tamen eas literas esse non probavit; *Et esse* probaret ipse esse istas literas, inde nihil tamè contra P. Lennep concludere posset. Siqui id ipse pater non definit, Virgines illas extinctas præficiendas, Cû possint esse vel Ursulinæ vel aliæ Deo dicatæ Virgines, quæ puellas in literis instruerent, Quin etiam religiosorum statui nõ repugnat puellas in pietate instructe. Annon S. Paulus etiam puellas in pietate & moribus instruxit 1. Cor. 7. 1. Tim 3. 21. Philip 4. 8. Iacob. 3 v. 17. Deinde ipse pater Theodorus vocem æquivocam (*erigere*) non accipit in illa significatione, quam illi F. Romanus affingit pro ædificatione Monasterii, sed pro collapsi *restauracione* & excitacione, ut potuisset F. Romanus ex verbo præmissio, videlicet *fovet*, & subsequenti *propagat* colligere.

23

Quot vero & quam multa Monasteria in toto terrarum orbe Societas in pristinum statum resuscitavit, neque ego determinare, neque F. Romanus negare poterimus, sed numerum Deo habemus commendare.

## § II.

## De voto Castitatis in Societate emittendo.

24

De voto Ca-  
stitatis in  
Societate.

Deinde quod in Societate Virginitatem voveri F. Romanus existimet, tam verum quam fallum esse quod eam vocet, *æquivocatione* lectorem deludit, Nam in Virginitate duo considerari possunt, primum *formale* illius virtutis, nimirum integritas mentis & corporis ab omni libidine atque ab omnibus Venereis 2. *materiale* ipsum subjectum incorruptum, ut cum S. Thoma in 2. 2. q. 152. art. 1. docent Theologi.

25

Castitas in  
Societate  
perfectior  
servanda  
est.

Formale Virginitatis nim. Angelicam puritatem mentis & corporis seu affectum & usum à Venereis purum & amare & colere debent, qui Societatem ingrediuntur *constit. part. 6. cap. 1 §. 1.* quia voverit Castitatem seu undum Constitutiones Societatis Iesu. Ea vero *Castitas* ibi describitur puritas mentis & corporis ab omni affectu & usu à Venereis, adeoque non tantum castitatem prout versatur circa abstinentiam à Venerea commissione, sed & pudicitiam, puritatem animæ, quæ præcipue circa signa Venereorum, ut sunt tactus, oscula &c. impudica cavenda versatur, licet alios religiosos castitatem Virginalem, prout distinguitur à conjugali vel etiam pudicitia, velit Caramuel in *Theol. Regulari, disp. 66. n. 981.* voveri, formaliter & directo castitatè, prout dicit abstinentiam à Venerea commissione & usu, indirectò autem & objective tantum pudicitiam promittere. Unde secundum illos intentio fornicandi V. C. formaliter est contra pudicitiam, objective vero contra castitatem, ut sic qui habet talem intentionem licet de facto non forni-

fornicetur sed velit fornicari, ille de facto nõ perdat Castitatẽ sed velit perdere, ac proinde ille actus secundum illos nõ sit Sacrilegium formaliter sed materialiter, hoc est non sit intrinsece Sa: rilegium, sed extrinsece & obiective nim. intentio committendi Sacrilegium, Caram. in d. Theol. Regular. disp. 66 concl. 2 n. 584. itaque ipse Castitate accipit pro abstinentia non affectus sed tantum à certo usu Venereo, adeoque non integre & perfecte accipit Castitatem, prout ea in Societate accipi solet.

Hinc patet, quod Societas Virgines formaliter educet, non fortuna, sed voto Societatis cooperantique gratiæ divinz tribuendum sit. Quin etiam quod Virgines denur materiales non fortunæ, sed nature ascribit S. Thomas. 2. 2. Ut proinde F. Romanus hic multipliciter aberret.

## §. III.

De Scioppio.

Tertio quod Scioppiũ attinet, non dixi ego, quod esset Ordinis S. Benedicti mando, qui cupidias culinæ Weingartenensis sectaretur & gulam, quemadmodum F. Romanus & assertus Gabriel Buzelinus perperam accepturum; manduconem cum mandone confundentes Mando enim, ut testis est Lucillius & Varro pro Gulæ dedito accipitur. Vid. Nonius Marcellius de propriet. ferm. pag. (mihi) 17. qualem ipsum non appellavi sed manduconem à manduco nutritus generis, quod teste Varrone lib. 6 significat obsonium, utrum autem Scioppius suis vel alienis sumptibus istius Weingarti fuerit

alitus non ego determinavi, nec usquam asserui, quod ipse ab Ordinis istius religiosi sit eo sine cõducto, ut Societatem nostram scriptis suis laceraret, quamvis Scio; pius in allatis per F. Romanum litteris promittat D. Abbati Weingartenensi, se hospitalitatem & beneficentiam, si sic res ferat, promptã fidelique studiorum vicissitudine remuneraturũ. quã videtur in actione perduellionis fideliter præstitisse, ubi eadem fere quæ F. Romanus in suo Astro & Horto cõplectitur pro rufit, licet eam R. D. Abbas Weingartenensis curarẽ obsignari, ne sine delictu ab omnibus legeretur. Ut ita selectioribus gravissimas contra Societatem nostram iactatas calumnias Vulcano secundum iura destinãdas. L. un. c. de libell. famos. legẽdas dederit Ita primo hic certum est, quod Scioppius libellũ istũ famosum Actionis perduellionis à sacra Cardinalium Congregatione & Inquisitione Hispanica damnatũ idoperit. 2. quod idẽ à selectioribus Religiosis Ordinis S. Benedicti fuerit licitũ. Ut proinde P. Forerius rectissime, nec minus ego in Scioppio Calumniarũ anthorem & structorẽ citra ullam Imperatoris injuriã (neq; enim hic unquã libellos famosos hominis etiam à se commendari & cõmendatione abutentis approbabit) in vicij fuerimus, quẽ aliquoties auctoritate Apostolica cõdẽnatũ, nihilominus noster F. Romanus tãquã innocentẽ sine ulla ratione

contra

26

27  
De Scioppio.Mäduco &  
Mando dif.  
ferunt.28  
Alio perduellionis.

29

30 contra definitionem Apostolicam & apertam veritatem albo calculo ab-  
solvendum dicit. 3. F. Romanus Abbatem Weingartensem hic accusat,  
quod libellos famosos à sede Apostolica condemnatos non lacerarit, aut  
combussit, sed retinuerit, *contra d. l. an. c. de libell. fam. &c.*

## §. IV.

## De Calumnia F. Romani Societati imputata.

31 Denique nec silendum est, quod F. Romanus in Societatem quoque no-  
stram invehitur, quasi primo suo sæculo tot jam integra Monasteria Ordini  
sui devorarit, quæ grandis est calumnia. Paucula quæ Societati nostræ  
auctoritate Apostolica concessa sunt, ab aliis erant *ut membrum* proprie-  
tatis independentia & jam pridem emortua. Ut proinde non videam *quara-  
zatione* F. Romanus cum Societate nostra ullatenus queat expostulare, nisi  
ipsum tummos Pontifices aliosque Episcopos gratiarum fontes & largito-  
res, dispensatores *mala dispensationis* accusare velit, quod quantopere à Ca-  
tholico, nedum religioso viro alienum esse debeat, nemo est, qui non agno-  
scat. Et respondeo ego illi cum S. Bernardo, quod *Epistola* 301. Sanctiæ foro-  
ri Imperatoris & Regis Hispaniæ in hæc verba rescriptit.

32 *Quod factum est de receptione Tholdano Monasterii, sciatis per me non esse  
factum utpote absentem, ignorantem & quid fieret. Factum autem per nostros  
non nego: consilio tamen multorum Religiosorum Episcopi conventia & ASSEN-  
SV nobis quoque Domina, quæ locum illum in propria possessione fundavit, petiti-  
one & voluntate, publice ut accepimus & nihil in abscondito factum. EXISTIMA-  
BANT AUTEM SE LIBERE POSSE SVSCIPERE LOCVM, QVEM  
IN DEI LIBERTATE ET SINE ALTERIVS ECCLESIAE SVB-*

NB.

*IECTIONE FVNDATVM, ipsa quæ fundaverat aserebat: & privilegia (ut  
aiunt) præ manibus erant. ceterum quia Carracenes fratres factam sibi in hoc in-  
juriam (ut scribitur) conqueruntur (audiat F. Romanus) nec audientes Salamo-  
nem, qui ait Noli prohibere eum, qui bene vult facere, si potes & ipse bene-  
fac: nobis in TAM SANCTO OPERE contradicunt & quoniam servos  
Dei non oportet litigare, consilii nobis fuit ad vestrum potissimum Consilium causam re-  
mittere, ut vestra auctoritate & operâ OMNIS INEPTA ET INIVSTA (ut  
aiunt) CALVMNIA CONQVIESCAT, & ORDO IN DOMO DEI  
RECEPTVS AD EIVS GLORIAM ET VESTRAM IPSIVS SALV-  
TEM DEINCEPS IN PACE FERMANEA F. Nam & F. Nivardus, qui  
multum gratulatur de vobis, satis in hoc de vobis considerare monuit, tum propter ve-  
stram erga nos specialem devotionem, tum etiam propter vocem, quam audivit à  
vobis de hoc ipso promissionem. Si autem vestri (quod non credimus) salutaribus  
monitiis aut Consiliis CONTRADICTORES ILLI ACQVIESCERE  
VOLVNT: tunc duorum iudicio Episcoporum, ad quos duo illa loca  
IVRE PAROECIALI pertinere noscuntur, omnium inter eos controversia  
termini-*

Proverb. 1.  
2. Tim. 2.

verminetur. Quodque ab eis iudicatum sive constitutum concordatur fuerit, verum erit ratum habere & de cetero firmiter manutene- NB. Si timetis deū, non patiemini impediari tantum bonum nec bonam illam mulierem frustrari a desiderio suo, nec fratres illos sua devotionis privari fructu: nec Deū demig, tā accepto sibi REFORMATI ORDINIS sacrificio defraudari. Obsecramus vos & pro no- vella vestra plātatione (illos loquor de Spina) ut eorum viscera misericordia exhibea- tis, quatenus vestro beneficio sustentati in servitio Dei & suo Ordine perseverent.

Haecenus S. Bernardus, quem si F. Romanus identidem legeret, sanctus us & religiosus de aliis alterius Ordinis religiosus sentiret, nec tantum bonum à sede Apostolica laudatum, sententiaque Rotalibus comprobatum, contra omne fas iniuriam interpretaretur.

Sed nos P. Laymanni fundamenta, ac quid ad ea notet F. Romanus audi- amus.

## RESOLVTIO

### CAP. VNICI. Q. 5.

*In quo P. Laymanni sententia quod Pontifex bona mortuorum Monasterio- rum aliis alterius Ordinis religiosi, Seminariis &c. conferre queat, propugnatur.*

#### §. I.

*Dispositio bonorum Monasterii Conventu ob mortem omnium destituti atq; ab alio ut membrum proprietatis independentis Superiori libera est, ut cui vult, non obstantibus in contrarium adductis, conferre & associare possit.*

Asserebam, quod prima & fundamentalis ratio P. Laymanni ex eo defu- meretur, quod Ordo vel Unio seu Congregatio aliqua religiosa ad emortua monasteria, de quibus controversia à F. Romano est suscepta, nō habeat jus spemque iudicam, ob quam superior ea teneatur eiusdem Ordinis vel cōgre- gationis Religiosis conferre, neq; etiā aliunde superior impediatur, quo mi- nus ea Monasteria possit aliis alterius Ordinis Religiosis conferre, ut ex con- trariotū resolutione patebit. Atq; alias exinde cōstat, quod Monasteria Cō- ventibus ob mortem omnium incolarum destituta possint minoribus qua- tuordecim annorum conferri. Rot. Rom. decis. 9. n. 7. apud Tambur tom. 3. de iure Abbat. ex Vitalin. in Clem. 1. §. ceterum. n. 4. cum seqq. de stat. Regular. Frider. cons. 49. n. 1. 2. Atqui Minores quatuordecim annorum notoriē non sunt Religiosis eiusdem Ordinis, imo nec esse possunt, cum in illa etate professionem Religiosam validē emittere nequeant. c. ad nostram. c. signi- ficatum de regular. c. in quacunq; sess. 25. Concil. Trid. de Regular. imō ex hoc iure novissimo Concilii Trid. ne quidem ante 16. annū expletum valide profi- tentur, ut proinde contraria F. Romani assertio Canonice sententiæ à S. Ro- ta Rom. approbatæ & receptæ adversetur; nostra verō confirmetur, relinqua-  
 Pais II. T t t t t  
 turque ex

turq; ex eo, quod superior Monasteria Conventibus destituta non teneantur ejusdem Ordinis, sed possit ea etiam aliis alterius Ordinis Religiosis conferre; cum possit ipsa quoque non Religiosis legitimè conferre.

- 2 Idem confirmabam ex F. Romano, qui q. 1. *Astri n. 16.* vult gloss in e. *inter quatuor. de vel dom. in verb. per regulares* de hoc etiam nostro casu, quo omnes sūt mortui, agere, ita vero glo. ait. *in Ecclesia regulari non potest Episcopus ponere Canonicos seculares* ut hic patet & 19. q. 3. *qua semel* & 18. q. 2. *pervenit & sup. de reb. Eccles. non alic. possessiones. sup. de stat. Mon. ea. qua.* Sed homines districtioris vitæ sunt ibi ponendi vel alterius religionis. Vnde sic hæc gloss. de nostro casu agit, sequitur ex F. Romano, q; superior in Monasteriis emortuis nō necessariò habeat substituere alios eiusdē Ordinis religiosos, sed liberū sit illi istuc collocare generatim homines districtioris vitæ vel alterius religionis. Accedit q; particula disiunctiva (*vel*) alternativā constituat propositionē & dispositionē, Everard. *in loc. à natu. altern.* Barbof. *de diction. usufreq. in dist. vel. 415. n. 1. 2. 3.* In alternativa autē circa beneficia aut officia huic vel illi cōcedenda libera est superioris electio, ut cui velit & expediat, ea cōferre possit per nos. Everard. *d. loc. n. 7. v. 5. fallit per text. in l. 2. C. de Castrens. & Minist. lib. 12.* quem text. fere ad hoc notant Gail. Bald. Angel. *in l. pen. ff. de constit. princ.* Bald. *in l. Lucio ff. de legat. 2. & in l. qui duos ff. de legat. 1. & ibi Ioan. de Imol. & Alex.*

4 *Commenta Hayana.* F. Roman. *allegat 473. & 474.* tradit. inquit, *Quid glo. docuerit, mox videmus. Ad Altū quod attinet, male id à me allegari. Nā tota cit. q. 1. n. 16. nū. quā ipse expressit pro glossa casu, quo omnes mortui sunt, sed allegans c. inter quatuor. citavit glossam & Abb. dicentes, quod querebatur à Domino Papa, Vtrū Ecclesiæ regulares possint fieri seculares, abstrahendo à Monasteriis ordinatis & morte omnium destitutis. Qui ante n. abstrahit à speciebus, non agit de speciebus.*

- 5 Ac recitatis meis verbis suprā allatis subicit quod hic sit meus Achilles, quo ego rationem meam fundamentalem firmem. *Ecce quo tamē nihil evincā; licet uni glossa innitar, quā mutū ē i. sinistro sensu allegem seqq. ex ea omisit; infra ne Cler. vel Monach. c. relatum. dum tamen haberi possint, aliās ponerentur seculares, ut hio dicitur, quā necessitas legem non habet.* Supra de Convet. c. quanto. Glossa proinde, allegando pro se dictum c. relatum, regulatur sensum dicti sui iuxta textum capituli illius, qui textus expresse continet, posse fratres alterius Ordinis introduci, si non possit prescriptum Monasterium in suo Ordine reformari. Consequenter à contrario, si illud potest in suo Ordine reformari non debent alii introduci quocirca dicit gloss. & Abb. *ibid. in rubr. Nota quod Ecclesia DEBET SEMPER reformari per homines Eiusdem RELIGIONIS.* postea in margine notat, quod *Coniunctio VEL aliquando facit propositionem alternativam arbitrariam; aliquando conditionatam.*

Particula vel, vii.

ut si

ut si una conditio non possit adimpleri, altera de necessitate impleatur, Et sic illud VEL propter subaudiendam Conditionem decretalis, ad quam à Glof. fit remissio, non constituit propositionem & dispositionem alternatiuam arbitriam seu liberam, sed conditionatam, si monasterium videlicet in Ordine suo non possit reformari. Quia Doctorum dicta & asserta intelligi debent secundum legem quam allegant Everard. in loc. à rat. leg. strictæ, ut aiamego q. 7. Altri Eclipsi. c. 2. n. 1. Qui ex ipso etiam c. inter quatuor, istud hic colligere potuisse. Glossa enim commentans in istud cap. inter quatuor vult exponi taliter, ut textus non resistat. Textus autem est si regulares defuerint, propter eorum defectum &c. & secundum hunc textum homines districtioris vite sunt ibi ponendi; VEL si tales defuerint aut Monasterium non possit in Ordine suo reformari, tunc necessitas, qua legem non habet admittet alterius Ordinis religiosi; & in horum defectum clericos saculares glo. ubi sup. cum textu allegat. & Dd. ibid. & in d. c. relatum. Qua de re pluribus actum allegat. 450. n. 7. & seqq. I. c. ego in resolut. q. 2. Altri Eclipsi. Sect. 3. c. 2. n. 4. q. 3. c. 3. §. 18. 20. & q. 7. c. 2. §. 2. discussi.

Demum in asserto paradox. horti 18. n. 18. eadem repetit, quæ ad q. 4. c. 2. §. 5. 6. 7. fuere proposita atque illuc spectabant, quæ hic impertinenter referentur, quate illuc videti poterunt etiam resutata.

Ex his verò allegatis & quidem alleg. 473. 474. palam est confessio F. Romani, quod ad rem nostram haec tenens nihil attulerit, quodque glo. in d. c. inter quatuor & ipse text. à casu mortis omnium abstrahant, adeoq; de casu nostro non agant. Neque etiam à genere ad speciem unam certam affirmative inferri possit. Ut proinde F. Romanus d. c. inter quatuor, ex lententiis præambulis & aliis suis argumentis habeat necessario expungere.

Deinde falsum est, quod hæc glossa in d. c. inter quatuor. fit meus Achilles, quo meam firmem rationem fundamentalem, uti expresse ex ipsamet ratione fundamentali licet videre. Ego enim suppositæ intentione adversarii, (quæ imprimis, si verba ipsa eam non sufficienter expriment, spectanda est) referentis d. c. inter quatuor inter alias sententias & argumenta, quibus conatur ostendere, mortuis omnibus alicuius Monasterii Monachis, seu Monasterii loco morte omnium destituto, de aliis eiusdem Ordinis Monachis necessario providendum esse; in contrarium d. glossam in cit. c. inter quatuor pro Confirmatione aliqua, non pro absoluto firmamento meæ rationis afferebam. Num fortè F. Romano firmari & confirmari est unum & idem. Ita videtur omnino sentire, ut ostendit ipsa ab illo allegata ratio & pro verbis confirmari à me allata, verbi firmari sublimitio ac suppositio. ita F. Romanus non fideliter allegat.

Ad hæc cū ego de seminariis, quibus & jura Canon. de Magistris & Cœciliis

Tidentinum *sess. 23. c. 18. de Reform.* sa vere leguntur, agam, & ipsum Breve Urbani VIII. ad illustrissimum Nuncium Apoitolicum Martinū Aliferium, incipit *Epist. Romanum Pontificem dat. Roma die 10. Aug. An 1637.* à F. Romano allegat. 461. pag. 315. allatū, quo Breve ejusdē pōnificis Anni 1631. 12. April. pro Comitatu Naisiovo-Hadamatiēsi cōfirmatur, de seminario puerorū Ecclesiastico loquatur, F. Romanus autē id, non secus ac si de *Seminario puerorū* absolute ageretur, recitet, quis eū à fallacia excusabit, eo quod vox *puerorū* ita absolute posita, significationem seminarii puerorum Ecclesiastici alienet, seu alienum à priori sensum ingeneret, neque à Pontific, neque à me, ullo venostrū intentum, ad jura & Brevia Apoitolica me referendo, quorum ego acquiesco definitioni. Et tantæ Majestati non credere nec obedire cum S. Bernardo *Epist. 252.* nefas esse duco.

Quod spectat ad glossam *in d. c. inter quatuor*, integrā eam citavi, quatenus huc spectat, ut ex verborū meorum cū citatis à F. Romano collatione facta videre est. Nam quod subiungitur *c. relatū 1. ne Cler. vel Monach.* dū tamen haberi possint, aliās ponerentur seculares, ut hic dicitur, quia necessitas legē non habet *sup. de Consuet. c. quanto.* Nihil ad presentē casum pertinet, quia

11 *Ad glo. in d. c. inter quatuor Resp.* ut ipsemet F. Romanus allegat. 491. n. 1. cōtra se pronūciat, alius casus est *d. c. inter quatuor* & alius *d. c. relatū.* nec licet ab uno argumentari ad alterū quoad argumēti substantiā (de qua nos hic agimus) licet ibidē F. Romanus addat bene licere quoad paritatē servandorū gradū instituentē translationis, de quo jam supra *q. 3. c. 3. n. 19* & *infra q. 7.* agemus. Er nihilominus F. Romanus à

12 *Ad relatū, no Cler. vel Mon. Resp.* *d. c. relatū* argumentatur ad textum *d. c. inter quatuor.* itaque F. Romanus à diversis affirmative concludit, contra regulas Logicorum & Ictorū Vid. Everard *in loc. à separatis.* Deinde *d. c. relatū* loquitur de Monachis

13 *Ad relatū, no Cler. vel Mon. Resp.* seculariter viventibus reformandis, nos autem loquimur de Originariis cōventualibus alicuius loci defunctis. Vnde si F. Romanus vult ex *d. c. relatū* contra me argumentari, debet hoc modo formare antecedens. Monachi seculariter viventes debent per religiosos sui Ordinis reformari, vel si in suo Ordine non possunt reformari, in illud monasterium sunt fratres alterius Ordinis inducendi, ut habet textus *d. c. relatū.* sed qualem inde contra me inferet conclusionem. An hanc? Ergo monachi etiam Originarii Conventuales mortui debent per religiosos eiusdem Ordinis reformari &c. *Absurda foret ex isto antecedente illatio.* quia ad Antecedens illud quod locum *maioris* in syllogismo obtinere debebit, si affirmatur *Minor*, Atqui Conventuales mortui in aliquo Monasterio sunt Monachi seculariter viventes &c. quis nō videt eam absurdissimam esse, & nihilominus ita F. Romanus ex *d. c. relatū* si quippiam ad rem afferre volet, subsumere debebit. Hęc argumentandi absurditas ne advertatur, F. Romanus pro *monachis seculariter viventibus* substituit absolute *monasterium*, ut sub æquivocatione *Monasterii* & significationis

14 *Ad relatū, no Cler. vel Mon. Resp.* verbi *reformari* lectorem in errorem inducat. Verū textus loquitur de *scripto monasterio* reformando, at quodnam est hoc? *Monachis seculariter vi-*

ventes, ita præscriptum Monasterium hic non materialiter sed formaliter vel si non capit F. Romanus terminos Philosophicos metonymice pro ipsius Monasterii Collegis & Monachis accipitur, prout ex ipso textu d. c. *relatum* apparet. Unde in inscriptione d. c. *inter quatuor*. quod Ecclesia debet semper reformari per homines ejusdem religionis, *Ecclesia* accipitur formaliter non materialiter, ut rubrum nigro. in scriptio textui conveniat. De hac inscriptione fufius actum est supra quest. 3. c. 3. §. 19 & c.

15

Particula  
vel vis.

Quod vero F. Romanus hic notat in margine, particula (vel) aliquando facere propositionem conditionatam, ut si una conditio non possit, impleri, altera de necessitate impleatur, est signum Hajanum sine ullo textu atque auctoritate assertum. Particula (VEL) proprie *disjunctiva* est, ubique disjunctive accipitur, quin & *augmentativa* supposito proprio illius textus casu, quo nim. *Monachi seculariter viventes per alios sui Ordinis religiosos reformandi*, ut similem cum aliis vitam suscipientes similem sentiant in legibus disciplinam c. *recolentes de statu Monach* & ne alioqui in bove & asino contra jura aretur. & c. c. *cum causam* 27. de elect. aut vestis ex lino lanaque contexta induatur d. c. *cum causam*, c. 10. concil. Trid. sess. 4. de reform. & c. 21. sess. 25. de regular. eod. si istic haberi possint, VEL IN DEFECTUM eorum ejiciantur & alii substituantur d. c. *relatum* & ibi Canon. atque ita d. c. *relatum* agit de Monasterio, quod suum conventum habet; Concilium verò Trid. d. c. 21. sess. 25. de regular. agens de Monasteriis collapsis restituendis, reformandis, expresse supponit ibi, quod ea suos Conventus habeant. & c.

16

Episcopus  
quando &  
quo casu  
Monasteria  
his vel illis  
conferre  
possit.

Unde supposito hoc sensu, non est Episcopo quidem absolute liberum, Monasterium aliquod in disciplina collapsum aliis alterius Ordinis Religiosis dare, nisi prius reformationem iterato tentaverit, quo casu poterit etiam ipsum Monasterium, quod Conventum suum habet, per alios alterius Ordinis Religiosos reformare. ut sic genti fructum facienti conferatur. Videatur *Epistola Decretalis Innocentii III ad Ambianen Episcopum data* & *constitutio Alexandri III. in c. relatum. nec ler vel monach. appendix Concil Lateran.* & nos infra q. 7. e. 2. §. 2. pluribus videbimus.

17

Sin vero supponatur *glossa* de Conventualibus omnibus copulative defunctis loqui, tunc cessante ratione legis ne videlicet *diverse professionis religiosi in eodem loco collocentur, ac ne in bove & asino aretur*, cessabit & ipsa dispositio legis, in reformatione certos gradus observandos determinantis, adeoque poterunt ibi distinctiores homines religiosi ex eadem vel altera religione poni, cum nulla hic subsit legis istius necessitas, quæ in unam vel alteram partem necessario determinet, consequenter propositionis *glossæ* disjunctivæ alterutra libera manebit, itaque supposito nostro casu præsentis, mortis omnium in Conventualium particula (vel) alternativa constituit propositionem per *sup. deducta*, ex qua liberum sit Episcopo alterutram propositionis illius partem amplecti; Cum in alternativa sufficiat alteram partem adimpleri per l. *Generaliter C. de instit. & substit.* Tunc 3 Quod

*ἡθικῶν, quia nec donantem nec donatarium informat. A deoque inter sacrum & faxum hæret hæc Philosophia. Ita F. Romanus.*

Sed vehementer fallitur & expressè contra Aristotelem *lib. 1. c. 1. de morib.* loquitur qui sic ait; *διαφορὰ δὲ τῆς παύσεως τῶν τελῶν καὶ μὴ γὰρ εἰς ἐπιχειροῦν τὰ δὲ πᾶρ ἀύλης ἐργαζίνω.* Differentia videtur aliqua esse finium Alit enim sunt operationes, alii sunt opera quædam &c. in quem locum videantur & Theodori Swingeri Scholia, in verb. *ἐπιχειροῦν τῶν* ubi notatur differentia inter moralium actionum & artium Mechanicarum fines esse, illarum sic *ἐπιχειροῦν* sive operatio, harum *τὸ ἐργον* opus aliquod extrinsecum.

An nescit F. Romanus *duplicem* in moralibus dari finem, *cujus* intrinsicè & formalem, seu ipsam *actionem*; & extrinsecè seu *objectivum*, qui per actionem attingitur, si nescit, adeat Conimbricentium Commentarios in *lib. Ethicorum Arist. disp. 2. q. 2. art. 2. ad 2.* ubi videbit, *duplicem* dari finem, nōpe *objectivum* & *formalem*; *objectivum* est res que possidetur, *formalis* est actio, quâ possidetur. Demonstrantq; illud exemplo beatitudinis *formalis* & *objectiva* hominis, Ad argumentum *inquientes* igitur dicendum, *cognitionem insensitivam* divinæ naturæ sive beatificam visionem esse finem *formalem*, Deū vero circa quem versatur, esse finem *objectivum*. Nihil autem obstat, quominus eadem actio dicatur finis *formalis*, & tamen sit propter finem *objectivum*, quatenus per eam finis *objectivus* immediate attingitur. Quomodo se habet istic beatifica visio, ita apud nos munificatio in honorem Dei promovendum facta donatio. &c.

Si volet, adeat & Tarquinius Gallutius *lib. 1. Moralium Aristotelis cap. 6. q. 2.* ubi ait, ponendum erit *primò* inter tam multas variasque divisiones finis, quas Philosophi tradunt unâ esse, quæ illum in *formalem* & *objectivum* partietur. Cum enim interdum finis non quidem res esse acta, sed ipsa sit operatio ut dicitur ab Aristotele *in hoc libro 1. Ethicor. cap. 1.* operatio vero immanens præsertim & veluti forma quædam hærens in agente præter actum ipsum postulet etiam *objectum* in quo versetur, parit necessario finem alterum, quo postremo definitur & terminatur *objectivè*.

Hujusmodi nimirum est contemplatio, quæ quanquam hominis est, verū tamen & Deum eo modo, quo potest tanquam metam extremam attingit. In hanc videlicet sententiam Theologi distinguunt & designant in hominis fine, visionem & Deum visum, eamque dicunt esse *finem formalem* sive *finem quo*, sive *finis adeptionem*; Deum autem *finem objectivum*, sive *finem qui*. Legendus est Div. Thom. *1. 2. quæst. 1. art. 8. & q. 2. art. 7. & q. 1. art. 3.* ubi monet hos fines non tam esse duos quàm unum, quia neque *objectum* attingi potest nisi per actum, neque actus profecti ac produci potest, nisi tendens in *objectum*. Itaque motus agentis ad utrumque tanquam ad unum perfectum expleturque suis partibus finem contendit. Attamen quia *diversæ* res sunt, possunt inter se confecti, & earum una in alteram dirigi

ac destinari. Unde & ego consequenter tradidi, finem *adæquatum* esse donatione bonorū ac rerum ad honorē Dei promovēdū facta, licet ipsa donatio secundum se, & honor Dei intentus differant, tamen quia per donationē illam intenditur & honor Dei, hinc utrumque pro fine adæquato conjunxi.

25 Deinde contra F. Romanum idem Gallucius *loc. cit.* notat, quod *bonum separatum* intentum V. C. Deus possit aliquem informare *triplici* modo, dū animo comprehendit bonum tanquam essentialiter impartitum omnibus bonis, sive tanquam omnium particularium bonorum essentialiam. 2. tanquam eorum exemplar ut ita dicam formale 3. tanquam rerum omnium finem, cujus gratiā cætera sint & agant. &c.

26 Atque hinc patet, quā jejune F. Romanus de Philosophico *sine cuius gratiā* quid sit vel intenditur tanquam finis qui, vel quo seu formalis objectivus discutat, quomodoque mecum de illo & Theologi & Philosophi, eorumque antesignani D. Thomas & Aristoteles unanimiter sentiant & loquantur, ut proinde F. Romanus, qui à sæculo hucusque proprio suo testimonio id non audit, nō videatur multum ex Theologia & Philosophia audivisse adeoque ad Licetū remittendus, dum modo tamen ob provectiorem ætatem ad doctrinam capessendam non sit inhabilis per not. Alber. de *notat. in dictionario suo verb. senex & senectus Neviz. in syn. nuptial. lib. 12. c. 9. per l. precipiunt 37. de Edil. Edict.* ubi veteratores difficile dicuntur reformari.

### Eodem §. II.

*Ostenditur, quod in fundatione nunc finis cuius, nunc finis cui principaliter intendatur. Et quid circa fundationem possint Pontifex & Episcopus, deficiente fine cui.*

27 Subjiciebam, quod licet in pia fundatione auctore Bonacin. *in tract. de contract. disp. 3. q. 1. 7. punct. 8 §. 2. propos. 1. num. 2.* uterque finis, scilicet *pietas cause & pietas persone*, requiratur ex Bald. *in l. 1. C. de ss. Eccles.* tamen in fundatione pia potest nunc intendi *magis principaliter* finis cuius seu ipsa donatio vel legatum rerum ad cultum divinum promovendum factum, scilicet quando fundator familiæ quidem alicui religiosæ, sed pro illo duntaxat loco, vel etiam simpliciter aliquid legat, maxime ea ratione, ut ex donatione & legato in illo loco Dei obsequium & cultus eo amplius promoveatur, & pro salute fundatoris suorumqueoretur.

28 Nunc verò magis principaliter potest intendi ipse *finis cui* seu Collegium religiosū vel illius personæ *per nos* Bate. *in l. pater. 38. §. Tusculanus ff. de legat. 3.* ut si testator legatum extra familiam istam religiosam expressè prohiberet ullo unquam tempore transferri, per not. Grassi. *§. fideicommissum q. 19. & c. Priore*

Priore casu deficiente causa finali cui, id est, deficientibus & extinctis illius loci personis religiosis legatum, etiam aliis alterius Ordinis religiosi applicari potest; Rebuff. in *prax. benef. de Collationib. 1. § Volumus* in verbo & conformitatem, ubi ait, deficientibus Monachis nigris possunt conferri beneficia illius Ordinis Monachis albis vel Canonicis, quia isti in jure æquiparantur. *c. quod Dei timorem de stat. Mon. gloss. in c. cum singula §. fin. de prob. in 6.* Idem confirmat Honorius 3. *summ. Decretal. de relig. domib. c. 36. numer. 9.* Si LOCA iniquis, PIA vel hospitalia ad certarum personatum genus suscipiendum fuerint instituta, nec IBI similes reperiantur fructus, illorū in aliū usum piū, qui illorū institutioni proximior sit aut pro loco aut tempore utilior, cōvertit Episcopus adhibitis duobus de capitulo, qui rerum usu peritiores sint, per ipsū deligendis, NISI ALITER FORTE etiam in hunc casum in eorum fundatione & institutione fuerit expressum, ut expresse statuit *Concil. Trident. c. aduonet in princ. & §. quod si hospitalia sess. 25. de reform.* quo casu quod ordinatum fuerit, observari curabit Episcopus, aut si id non possit, ipse, prout supra, utiliter providebit. *Concil. Trid. d. loc.* posteriori vero casu ubi deficeret illic loci causa finalis cui, seu deficerent personæ illius loci religiosæ, tunc alii eiusdem Ordinis religiosi legatum relictum per superiorem ordinarie veniet restituendum ex d. *Concil. Trid. per nos. Gloss. §. fideicommissum q. 19. Petr. Anton. de Petra de potest. princ. cap. 32. princ. num. 110. & seqq.* nisi aliud exigeret necessitas vel utilitas suaderet *Concil. Trid. d. loc. & per nos. Bart. in d. l. pater 38. §. Tusculanus ff. de legat. 3. Petr. de Pet. d. loc. numer. 12.* ibi, quod immutabile est sine causa; Ergo cetera causa suberit, erit mutabile. *Clem. quia contingit. de rel. dom. Concil. Aquisgran. 2. quod sub Gregorio 14. & Ludovico Imperatore habitum est c. 18.*

F. Romanus *allegat. 125. 126. 127. 128. 196.* *Gloss.* asserit *quasi ego peperam allegassem* Rebuff. d. loc. eumque ipse sed more suo adjecto tosse male falsificat. *Rebuff. verba hæc sunt,* Deficientibus tamen monachis nigris (interpolat & male explicat hic F. Romanus dicendo, id est extinctis & nullis amplius existentibus *c. inter quatuor. de rel. dom.*) possunt conferri beneficia ILLIUS ORDINIS Monachis albis vel Canonicis, Additque F. Romanus *quod ego duo verba,* illius loci pro illius Ordinis *intruserim, ut Rebuffum violenter in meas partes pertraherem.*

At hoc patet aperte falsum esse, quia ego recitando verba Rebuff. pro verbis illius Ordinis non substitui nec intrusi verba illius loci. Ita F. Romanus duplex hic crimen falsi committit, primum interpolando & determinando verba Rebuff. in alienum sensum, deinde contra manifestam veritatem, fingendo mihi suppositionem & intrusionem. In primis non dicit Rebuff. d. loc. deficientibus Monachis nigris totius Ordinis *collective*, sed illius Ordinis demonstrativè & distributivè, cuiusmodi particula (illius) superveniens

denotat adhuc supervenientes, ut notat Porcius *conf. 8. n. 33.* Unde non supponit Rebuff. quod Monachi nigri omnes in toto orbe debeant extingui et sic, ut eorum Monasteria Monachis albis conferantur.

Et posito, quod Monachi omnes essent extingui, hinc si argumentum F. Romani quicquam valeret, non possent ea Monasteria Monachis albis dari, sed essent intra illum Ordinem Monialibus danda, quæ magis sint Privilegiata, quam viri Monachi *per nos. Dec. in c. in presenti n. 53. al. 36 de probat.* Hæc autem repugnant menti rebuffi, Ergo & illa, quæ F. Romanus adducit. Accedit, quod Monachorum nigrorum unumquodque Monasterium per se sine ordine ab alio regatur. Vid. Bonifac. Vitalia. in *Clem. ne in agro §. ad hac n. 25. de stat. Monach.*

31

Commens.  
Hayan.

Deinde F. Romanus *d. allegat. 196* dicit, quod ego male citem Honorium in cap. 30. de relig. dom. suæ summ. decretal. cum ille titulus non nisi novè capitæ completatur, id quod superius in alleg. 126. non adverterit, saltè honori Honorii *pepercissimè.* Idè repetit in alleg. 126. additq; alleg. 127. *conc. Trid. s. adm. 8. §.* quod si hospitalia *sess. 24. de reform. citati, quasi loquerentur de Monasteriis in aliu nisi piii transferendis; Cui tamè expresse loquantur solum de hospitalibus (qua per se non sunt Ecclesiastica beneficia, ut sunt prælatura &c. Garcias de benef. part. 1. cap. 3.) verba ipsiusmet Concilii Tridensis. citat. loc. unde exscripsit.*

Male pro  
suscipiendâ.

Honorius, sic habent. Quod si Hospitalia hæc AD CERTUM peregrinorum aut infirmorum aut aliarum personarum genus perspicuum fuerint instituta, NEC IN LOCO UBI SUNT dicta hospitalia similes persona aut perpanca reperiantur, mandat sancta Synodus, ut fructus illorum in alium usum psum, qui eorum institutioni proximior sit AC PRO LOCO ET TEMPORE UTILIOR CONVERTANTUR, prout Ordinario cum duobus de Capitulo, qui rerum usu peritiores sint, per ipsum deligendum MAGIS EXREDIRE visum fuerit, NISI ALITER FORTE ETIAM IN HUNC EVENTUM IN EORUM FUNDATIONE AUT INSTITUTIONE FUERIT EXPRESSUM, quo casu quod ordinatum fuit, observari cures Episcopus. Hucusque Concil. & Honor. de quo sex in plurâ allegat. 496. Si jam subsumere ego velim, Monasteria esse talia hospitalia, negabitur Minor. omnisque inde facta illatio tanquam à disparibus facta Exstinguere enim Monasteria eorumque beneficia & statum Ecclesiasticum mutare, solius est Maximi Pontificis, ut inquit Abbas: Unde & Paulus Laymannus *lstrè* *Censur. 38. §.* at vero. fasetur, nullum reperiri decretum in toto corpore juris Canonici, quo decet potestas Episcopo consuetudini alterius Ordinis regularis in Monasterio per mortem omnium destituito non exempto. Cui si prædictus Concilii textus favisset, illum procul dubio pro se allegasset. Vt autem modo peregrinis, infirmis, senibus, pauperibus, orphanis & viduis, quorum hospitalia

*hospitatibus ego jam etiam infidiam, ad majorem ut pratendo Dei gloriam firmere suscipiam.*

Verum F. Romanus 1. circa Honorii citationem duntaxat cavillatur, quia cum ponatur una litera, eaque satis dubia, essetne *c. vel s.* potuisset facile intelligere esse t seu ti tulum, quem titulum cum sufficienter expressissem, isque notorius esset, non est de eo ulterius dubitandum vel disceptandum. Deinde quod spectat ad Honorii locum citatum, ipse Fr. Romanus fraudulenter omittit *prima Honorii verba, qua ego fideliter citavi.* Dicit enim Honorius **SI LOCA PIA VEL HOSPITALIA** &c. itaque Honorius *ibidem* de aliis quoque locis piis loquitur, ut patet *etiam ex oppositione* ad præcedentia, siquidem ibi dicitur, Eadem ratione apud administratores **CÆTERORUM PIORUM LOCORUM**, ut ea, quæ largitione fidelium ad certum usum sunt destinata, ad illum, & non ad alium usum convertant. *Clem. quia contingit. de rel. dom. gloss. 1. in c. 3. de appellat. & ibi Cano. l. 1. ff. de admn. rer. ad civit. pertin. & ibi Dd. itidem istic loca pia & hospitalia sub distinctione hac allegantur, SI LOCA PIA vel hospitalia, prout ex sup. recitatis verbis videre est.* Ex quibus relinquitur, quod Honorius *cit. loc.* non solum de hospitalibus, ut contra veritatem asserbat hic F. Romanus, sed de cæteris quoque **LOCTIS PIIS** agat, ex ipso Concilio Trident. *d. c. admonet 2.* prout infra *in resolut. quest. 7 c. 2.* ostendetur. Unde ego subtinom. Atqui Monasteria Monachorum nigrorum sunt **LOCA PIA**; Si negabit hanc *Monasteria* Fr. Romanus, contra summorum Pontificum decreta, *Concilia. imo contra suum Ordinem* loquetur. Videant autem DD. Prælati *qualem* lux causæ patronum adsciscant, qui Ordinis Monasteria è locorum piotum catalogo eliminer.

Neque ullum pro sua erronea opinione F. Romanus *ex d. Concil. Trid. c. admonet*, invenit quia *cit. cap. admonet* loquitur quidem *præcipue* de hospitalibus; attamen & de aliis quoque locis piis, ut infra videbitur; neque ea per particulam taxativam *solum*, ut perpetuè F. Romanus somniabat, excludit, sed per d. particulam *præcipue* (qua expresse utitur *d. cap. admonet*) includit. Cum hujus particule *præcipue* propria vis sit & natura, etiã majores & magis dubitabiles casus includere, recte Barb. *in distione præcipue. 274. per tot. maxime u. 3.* ubi cit. Bartholo. Perit. *in comm. ad extrav. ambitiosa de reb. Eccl. non alie. num. 2. l. 1. ff. de testib. Ever. in top. in loc. à dict. simplic.* ubi etiã notat, argumentũ *contrario* sumi nõ posse. ubi invenitur dictio *implicativa*. Quin imo ipse met F. Romanus *in verbo sub n. 56. pro monasteriis hoc caput admonet conc. Trid. sess. 25. de res. b. pro se citat*, quate & mihi eodem fine citare non licebit?

Neq; est quod contra me auxilium P. Laymanni *cenfur. 18.* imploret, quia licet patet & arbitretur, nullum in toto juris Canonici corpore decretum reperiri, ex quo questio isthæc satis decidi queat, *utrum Episcopus in casu isto Monasterii extincti si exemptum non sit, constituere possit alterius*

*Ordinibus regulares, attamen non propterea negat ex Concil. Trid. d. c. 8. sess. 24. de reform. decidi posse, quod ipsi tunc non occurrit; quia etiam posito quod ipsi simul Concilium Tridentinum occurrisset, attamen tunc ipse intelligendus esset, quod non formaliter quæstionem illam decimam in veniet, licet aliàs in hac decisione generali, quod loca pia à personis per mortem omnium aut alias destituta non exempta pertineant ad dispositionem Episcopi, etiam hanc quæstionem nostram, utrius monasteria non exempta morte omnium destituta pertineant ad Episcopi dispositionem, virtualiter contineri, intelligeret, hoc enim nec uspiam negavit nec negare potuit, ut proinde F. Romanus ad ipsum frustra provocet.*

37 Quando autem F. Romanus contra casum, quo nullæ istic reperiuntur personæ, quæ in hospitalibus recipiantur; nec aliter in fundatione aut institutione in hunc casum sit provisum, quod possit ea Episcopus in alios usus pios proximiores &c. convertere, *insidias hospitalibus strui clamat*, tunc ipse contra Concilium Trid. loquitur & clamat.

38 Denique quod *allegat. r28. dicit se, quando ego dico (legatum relictum cum causa esse mutabile.) d. assertum non impugnare sed allegationem Concil. Aquisgran. 2. sub Gregorio 14. Pontifice & Ludovico Imperatore habiti. Verba Concilii sint.* Monasteria divinis solummodo cultibus dicata non debere sæcularibus dari, & Canonica prodit auctoritas & ipsorum destructio locorum, sed quia id exigit Reip. necessitas; saltem collapsa loca erigi debent, & Clerici locis, in quibus fuerunt, restitui: quousque oportunitas id permittat emendati plenius. *Ex his ego discam monasteria diruta vel desolata ab Ecclesia pro extinctis habita nunquam fuisse, sed ea antiquum statum vicino pede sequi; cuiusmodi de populo arbore tradunt &c.*

39 *Discutitur.* Verum Fr. Romanus nihil ad rem 1. quia Concilium Aquisgran. Monasteria *materialia*, non autem *formalia* cultibus divinis dicata destructione agnoscit non extincta. Idem & ego *quæst. 1. & 2. Astri Eclips.* assertui. Igitur F. Romanus contra me nihil. 2. Ex causa permittit d. Concilium Aquisgran. in Monasteriis Clericos sæculares poni. Ergo ex causa potest status Ecclesiæ mutari, quod ego hic assereram, adeoque illud Concilium à me ad rem præsentem est allatum. Et Fr. Romani allegatio non est ad, sed præter rem.

### §. III.

*In fundatione potius finis cuius ordinariè intenditur.*

40 Notabam, Ordinariè à fundatoribus magis principaliter intendi ipsum finem cuius quàm cuius, prout infra 9. 7. *Astri Eclips. in respons. ad 5. fundamentum* videbitur & notat *Bart. in d. l. pater. 38. §. Tusculanus per L. Anna §. 2. Titio*

§ à Titio. ff. de annui legat. & c. i. ne sed vac. ibi ne plus fuisse persona quam Ecclesia videremur. Vnde à pari nec testator, nec fundator &c. plus fuisse personæ quam Ecclesiæ præsumendus sit, argumento ducto à lege disponente ad voluntatem disponentis testatoris, quod in jure forte est & efficax Everard. in loc. à lege ad testatorem, n. 1. per l. si ita fuerit servis duobus §. fin. vers. condissonem & ibi Bart. Alber. de Rosat. & Benediçt. de Plumbin. not. ff. de manum testam.

Addebam tum de mun. finem cui intentum, seu contemplatione personarum legatum videri relictum, quando illud Ecclesiæ est nulla causa expressa relicta. Mantuc. lib. 8. Coniell. ult. vol. tit. 6. n. 23. Ordinarie vero in omnibus legatis piis relicta causam repetiti adjectum, nimirum: *istis honori divinus promoveatur, & pro salute fundatoris ipsiusque familiz oretur* &c. Vnde illa legata pia ordinarie non contemplatione personarum facta præsumuntur, adeoque in his præcipue non *finis cui*, sed *cujus intentus est*.

Accedit quod Rota Rom. decis. 233. n. 3. & legq. pare. 1. in recentiss. tradat, quod *legati piæ causæ finalis censetur amor Dei & salutis animæ seu commodum testatoris, non vero commodum legataris, & sic cæteræ causæ omnes habeantur impulsivæ* Abb. in c. verum n. 1. vers. si autem modus. de condit. appof. Bart. in l. 2. §. Titio. num. 1. & ibi Al. ex. in addit. non præsumitur finalis ff. de donat. Ruin. conf. 137. n. 10. lib. 3. Tiraq. cessante causâ sim. 1. n. 57. Illa enim finalis dicitur, quæ est obligatoria & cohæret legato Rot. ibid. atque ex quâ testator fuit motus ad disponendum Rot. Rom. decis. 207. num. 2. d. part. 1. in recentiss. Angel. de Perus. conf. 124. num. 4. ante med. vers. circa quod confidero Mantuc. d. lib. 6. conj. ult. vol. tit. 14. n. 14. vers. & causæ respiciens commodum: prout in legato Pio testator movetur ex religione erga Deum, eamque respicit Rot. Rom. d. decis. 233. n. 3. ex Bartol. in repet. l. 1. n. 10. C. de SS. Eccles. quo fit ut legatum debeat, etiam si conditio apposta cessaverit. &c.

#### §. IV.

*Pontifex potest Monasteria certæ familiz etiam cum prohibitione alienationis extra familiam fundata. ex causâ vel necessitatis vel utilitatis publicæ Christianæ. alteri familiz Religiosæ conferre, etiam si præcipue finis cui, fuisset intentus.*

Quod si tamen in fundatione fuisset intentus *finis cui*, quærebam r. an Pontifex Monasteria certæ familiz fundata cum prohibitione, ne extra familiam illam unquam transferrentur, possit ea deficientibus per mortem huius loci incolis religiosis dare aliis alterius Ordinis religiosis.

44 Respondebam, Pontificem ex causa necessitatis vel utilitatis publicæ Christianæ id posse Bonac. de contract. disp. 3. q. 17. Punct. 8. c. 9. glo. & Dd. Communiter in Clem. quia contingit de rei dom. Zal. conf. 16. lib. 1. Prapof. in c. 1. dist. 10. Barbof. in c. licet de prob. in 6. Anton. de Burgof in c. quæ in Ecclesiarum n. 274 & seqq. de Constit. Beroi. in c. cum venissent. n. 29. de iudic. Ioan. Croi. in c. cum dilectus n. 14. de iure patron. Anton. de Butr. in d. c. quæ in Ecclesiarum n. 245. 246. 275. 285. de consuet. contra Abb. in cap. fin. de Confirm. util. per cap. 2. de prob. & Clem. V. ut lit. per dene. quia alias si sine causa posset quis beneficio privati, nemo vellet ad illud intulitari vel ordinari.

Non igitur obstat, quod Pontifex maiorem habeat potestatem in beneficiis clericorum, quam Imperator in secularium bonis, quod hi, non illi sint rerum suarum Domini Abb. in d. c. fin. quia Pontifex conferendo beneficium videtur cum beneficiato quasi contrahere, adeoque non sine causa ab huiusmodi contractu resilire poterit. Beroi. in c. cum venissent n. 75. de iud. Croi. in d. c. cum dilectus.

45 Quod vero cum causa possit, patet ex Concil. Aquisgran. sup. cit. loc. Ratio est, quia hæc donatio & translatio non excedit ipsius Pontificis potestatem, eiusque potestatis plenitudinem, nec rationabilis defuncti voluntas relictatur. Nam publicæ utilitati & necessitati privatorum commoda & voluntates cedunt seseque accommodant, quod publica commoda privatis sint præferenda l. i. c. de primipil. l. 12. l. actionis §. Labeo ff. pro Socio c. bona 1. de postul. pralat. Vid. Rom. conf. 345. Andr. de Isernia. in usib. feud. in cap. que sunt regalia num. 16 & de Capitulis Corradi num. 32 & 34. ibique addit. marginal. Abb. in cap. illa quotidiana de elect. Felim. in c. cum inter n. 7. de except. Alber. de Rosat. in reper. Paris. conf. 6. num. 10. 51. 52. vol. 2. & conf. 10. num. 200. 201. eod. vol. conf. 24. num. 12. vol. 4. Curt. Sen. conf. 20. Collecta. in c. venerabilem qui sit. sint legitimi & ibi Prapof. §. quod autem modo. num. 146. & seq. Fel. in c. causam que. de rescript. Beroi. in d. c. cum venissent num. 25. de iud.

Atqui posito, non eoncesso, quòd à testatore vel à fundatore huius loci institutis monachis in eolis ceteri exteri aliorum locorum monachi substituantur vel etiã institutio sit facta intuitu & contemplatione alicuius totius Religionis seu Ordinis religiosi, adhuc tamen tota ea religio vel religiosus Ordo respectu universalis Ecclesiæ eiusque necessitatis vel utilitatis haberit, tanquã persona aliqua privata, imaginata arg. l. nihil interest. 15. ff. ad Sc. Maced. & text. in l. Eū qui vel ligal. ff. de V. S. ubi civitas respectu superioris aut maioris cõmunitatis haberit tanquã privata. Igitur posito casu quod à testatore vel fundatore Monachis in eolis institutis mortuis ceteri exteri sint substituti, vel institutio sit facta contemplatione totius religionis, hæc tamẽ in casu necessitatis vel utilitatis publicæ Ecclesiæ universalis cedere debebit. Huc facit quod nemo pri-

facere possit, quo minus leges in suo testamento locum habeant. *l. nemo potest. 55. ff. de legat. 1.* Leges autem Canonicae propter necessitatem vel utilitatem publicam Ecclesiae per mittunt huiusmodi legatorum conversionem in alios usus pios d. c. 18. *Concil. Aquisgran. II. d. Clem. quia contingit de reldom.*

Quin eodem facit declaratio Cardinalium, quæ Monasteria Monialium docet autoritate P. pæ causâ legitimâ intercedente uniri posse apud Zerol. 47  
*prax. Episcop. verb. unio ad 7. dubio. 5. Vid. ibid. & remissiones lit. S. ad Concil. Trid. sess. 21. de reform. c. 5.*

F. Romanus allegat, 134 & 135. ait, quod non bona fide tam Zerola, 48  
 quam Declaratio Cardinalium citetur. Nam utrique loquuntur de *Vnione Monasteriorum Monialium INTER SE faciendâ*, quando nimirum unum Monasterium ALTERI MONASTERIO SIMILI, non autem alteri Ordini vel seminario unitur, quæ duo totis colorum polis inter se differunt. Ac subiungendo asserit, se dare verba Zerola d. dub. 5. sed cave Lector, quia ab eodem suo Glossemate falsificantur, Ipse F. Romanus, verba hoc modo recitat. *An Episcopus possit unire Monasterium Monialium.* (addit F. Romanus hic textum falsificando NB. SVBINTELLEGE ALTERI MONIALIVM) cum subistit causâ? *Sacra Congregatio declaratione 221. negatve censuit, nisi auctoritate summi Pontificis.* *Haym.*

Deinde recitat Zerol. part. 2. verb. Vnione dub. 4. unio inquam, Monasteriorum Monialium quomodo sit faciendâ? Respondetur ex sacre Congregationis declaratione 191. in meis in hæc verba; VNIO MONASTERIORUM monialium est faciendâ cum subest aliqua causâ legitima, accedente ad id auctoritate Pape Tam d. p. 2. verb. Translatio ita loquentem *Translatio monasterii monialium, cui imminet scandalum, est faciendâ ad aliud monasterium eiusdem Ordinis, nec reditus monasterii translatus sunt applicandi seminario, sed uniendo Monasterio, in quod translatus fuit, licet aliunde non possit provideri d. th. seminario. Sacra Congregatio declarat. 106 in meis. & ita consueti debet in monasterio vitorum translato, ubi per Bullam Pii V non possunt commoveri ad aliam Regularem Huiusque Zerol. 49*

Subicit F. Romanus hæc Cardinalium declarationes loqui de unione Monasteriorum Monialium inter se faciendâ, inde patere, quod hoc modo declarentur caput. 5. sess. 24. de Regular. Concil. Trid. ubi sic disponitur; *Quia monasteria sanctimonialium extramœnia vrbis vel oppidi constituta, malorû hominû præda & aliis facinoribus, sine ulla saepe custodia sunt exposita, cURRENT EPISCOPI & alii superiores, sita videbitur expedire: in sanctimonialibus ex eis ad nova vel antiqua monasteria intra vrbes vel oppida frequentia re-ducantur. Videantur sup. dicta declarationes eod. c. 5. subijctæ n. 9. 10. 11. 12. & 13* 51

& editiohe Colonienſiſumptib. Antonii Hierathi ſub ſigno Gryphi Anno 1622 fol. 548. Hæc ipte

ſ2  
Difcuntio-  
nr.

At reſpondetur, quod primæ duæ declarationes apud Zerolam nõ lo-  
quantur de unione monaſteriorum monialium homogeneâ inter ſe facien-  
dâ, quemadmodum F. Romanus illis falſo affinxit; quare illas ego juxta  
Gregorium Tholoſanum de *inſtit Rei beneficiar. c. 20. n. 14. cauſa 10* & Gon-  
zal. in *Reg. 8. cancellar. glo. 5. 8. 7. num. 47. 48. 49 item num. 65. & ſeqq.* de u-  
nitione heterogeneâ, ſeu de unione monaſteriorum monialium ſeminario  
vel Collegio pro juventutis institutione faciendâ, eò quod expreſſa in *ulti-  
ma Declaratione* ſeminarii fiat mentio, & in iſtis unionibus requiratur cau-  
ſa, & ſummi pontificis authoritas, quæ non requireretur, ſi duo mona-  
ſteria monialium inter ſe ex cauſa unirentur; tunc enim ſufficeret Epiſ-  
copi authoritas. *per cap. ſicut unire. de Exceſſ. Prælat. ibique Can. cap.  
5. ſeſſ. 25. Conc. Trid. de reform.* Deinde alia eſt Declaratio Cardinalium, in  
qua agitur de translatione monialium ad aliud monaſterium propter vitan-  
da pericula, quam nec ego nec ullus noſtrum pro hac noſtra propoſitione  
citavimus.

53 Neque obſtat, quod *prima duæ Declarationes* Cardinalium apud Ze-  
rolam utantur verbo pluralis numeri *monaſteriorum monialium*; quia  
nomina pluralis numeri non collectivè ſed distributivè in jure accipi ſol-  
ent *ex ſepe cit. Anchar. in cap. ult. num. 4. de Capell. monach. & ibi Hoſt:  
Ioan Andr. Butr. Card. Zabarell. ut ſit ſenſus & hoc, & illud, & iſtud mona-  
ſterium monialium uniri poterit, videlicet ſecundum Tholoſanum & Gon-  
zal ſup. cit. loc. ſeminario &c* Cum illæ duæ *prime Declarationes* ſubiiciantur  
*ſeſſ. 21. cap 5 de Reform. Conc. Trid* ubi etiam de heterogeneis agitur uni-  
onibus; Vnde perpetam à F. Romano *ad cap. 5 ſeſſ. 29. (pro qua malè cita-  
verat ſeſſ. 24. ut palū eſt) Cõcil Trid de Reform.* licet eò ſpectet ultima ex Ze-  
rola Declaratio Cardinalium de translatione *Monialium* allegata. Neque in  
contrarium curanda eſt editio Colonienſis Hieratica, Cum authoritate  
Apoſtolicâ non ſit confirmata, & pluribus aliis erroribus ſubiaceat; ut pro-  
inde ex illa editione nihil ſolidi argui, illudque replicari poſſit, quod de  
compilatione appendicis Conc. Lateranenſis fuit ſupra obmotum.

54  
55 Atque hinc relinquitur, quod rectè à me Cardinalium Declarationes  
& Zerola fuerint allegati, quodque per F. Romanum Declarationes  
Cardinalium in Concilio Trid. non ut ipſe aſſerebat, elucidentur, ſed  
ex Sole ad tenebras obſcuriſſimi ingenij F. Romani violenter detru-  
dantur.

## §. V.

*Quærebam 2. Quæ potestate Pontifex ejusmodi Monasteria aliis alterius Ordinis religiosi conferre possit.*

Et Respondendam, id Ordinariâ suâ potestate posse, *Probabam*. 1. quia quando Pontifex de jure communi mutat ultimas testatorum voluntates, ex quibus necdum est jus in re seu dominium aliis in testamento institutis aut substitutis acquisitum juxta Dd. omnes in *Clem. quia contingit. de rel. dom.* & ibi glo. *verb. salva sedis Apostolica auctoritate*, & ipsum F. Romanum *quæst. 3. num. 5. §. quocirca*. seu quando in translatione alicujus rei alicui non auferret jus plene acquisitum seu dominium, sed tantum aliquod jus ad rem, tunc in mutatione & translatione, ordinaria tantum utitur potestate. Petr. de Petr. *de potest. princ. c. 30. num. 1. & seqq.* Faciunt eò tradita à Card. Lugo *tom. 2. de jure & just. disp. 24. sect. 13. num. 312.* August. Beroi. *in c. cum tu nisi. 1. de usuris.* 56

Atqui in causa, quo mortuis hujus loci Monachis incolis cæteri exteri aliorum Monasteriorum Monachi fideicommissarii necdum sunt ipsa substituti, in emortuo monasterio Pontifex monasterium emortuum familiaris certæ fundatum, ex causa transferens in alios alterius Ordinis religiosos, non auferret substitutis illud jus plene quæsitum seu dominium, sed tantum ex causa jus aliquod ad rem; cum per substitutionem actualem prius illud dominium substitutis sit acquirendum, *ut sup. in resolutione q. 2. demonstratum est.* 57

Igitur casu, quo mortuis hujus monasterii monachis cæteri exteri aliorum Monasteriorum, fideicommissarii necdum sunt ipsa substituti, Pontifex emortuo Monasterium certæ familiaris fundatum transfert ex causa in alios alterius Ordinis religiosos, Ordinaria utitur potestate.

Confirmabam ex Angel. de Perusio *in l. si testamentaria C. de testam.* ubi ait, *Papa non potest per suas litteras in alium usum convertere pia legata de potestate Ordinaria nisi justa causa subsit.* Ergo à contrario, quando justa suberit causa, Pontifex de potestate Ordinaria poterit pia legata in alium usum Ecclesiæ utiliozem convertere. 58

Probabam 2. ex *Clem. 2. quia contingit de rel. dom.* ubi glo. *in verb. salva quidē sedis Apostolica auctoritate*, vult eadē, quā juxta *c. quod translatione de off. delegat.* (pro quo erronee impressum *c. quia translationem de off. delegat.* & sic cessat allegat. 130.) fiunt uniones Episcopatum potestate, legatum pium ad alium usum pium ob necessitatem vel utilitatem Ecclesiæ à Pontifice converti. Atqui uniones Episcopatum fiunt Ordinaria Pontificis potestate *c. sicut unire. de excess. prelat.* ubi ponitur particula *ITA*, quæ arguit paritatem in genere suo *Garc. de benef. part. 12. cap. 2. numer. 62.* Igitur 59

legatum vel donatio facta in unum usum pium poterit potestate Pontificis Ordinaria in alium usum pium ob, Ecclesie utilitatem vel necessitatem converti, cui tanquam bono publico privata legantis vel donantis prohibitio posthabebitur.

60  
Comment.  
Hayan.

F. Romanus ordine inverso nim. *allegat. 334. & 335. & allegat. 129. alleg. 214. 224.* hanc doctrinam variis modis oppugnat. Impiis *allegat. 334. & 335.* dicit, quod ego ipsum non bene citavi, quasi ibi docuisset summum Pontificem Ordinaria tantum uti potestate, quando in translationibus Monasteriorum mutat ultimas testatorum voluntates, ex quibus necdum est jus in re seu dominium alius in testamento institutus aut substitutus acquisitum. juxta *Dd. omnes, quod ipsi & Dd. omnibus hoc loco imponatur.* Neque enim verum est, inquit, quod omnes *Dd. ita sentiant, cum plures & meliores sint in contrarium. quin nec apud ipsum F. Romanum cit. loc. talis doctrina reperitur, imo contraria, quando ex Petr. Anton. de Petr. tract. de potest. princ. c. 8. num. 20. hanc sententiam expresse exscripsit. Non potest princeps de potestate Ordinaria alterare ultimas voluntates. Et. q. 3. n. 3. circa, adhuc fufus: ubi ex Emanuele Rodriguez. tom. 2. qq. regular. q. 129. nu. 9. hanc sententiam attulit, solus Papa potest ultimam testatoris voluntatem alterare, ut dicitur in jure, quod non facit potestate Ordinaria, sed de plenitudine potestatis; quæ commutatio fieri non potest nisi ad sit iusta causa. Quibus locis nec Rodericus nec Petra distinguit inter jus acquisitum ad rem vel in re, quia utrumq; de jure gentium est hereditas vel legatum acquisitum: Vbi autem lex *Dd. non distinguunt, ibi nec nos. Videantur allegat. 129. 131. de quibus paulo post. 338.* de qua in q. 6. c. 1. n. 14. & 398. de qua quæst. 6. c. 2. num. 19. Tacere se dicit F. Romanus, nullum destitutum monasterium à me posse digito monstrari, in quo religiosus Ordo jam olim non obtinuerit: jus in re. Reliqua ibidem apud F. Romanum relata nugatoria sunt relatu indigna.*

61 Allegat. vero 129 prohibet, quod ego Petrum Anton. de Petr. lib. de potest. princ. c. 30. nu. 1. & seqq. jam docuisse, quando princeps in translatione alicujus rei, alicui non aufert jus plene acquisitum seu dominium, sed tantum aliquod jus ad rem tunc in transmutatione & translatione, Ordinaria tantum uti potestate. Verba autem *Petræ cit. n. 1. sint hæc. Decimo limitatur sup. dicta conclusio respectu juris plene nondum & perfecte quæsitæ, illud enim per principem tolli potest sine causa, ubi Petrus hic non facit mentionem de principis potestate Ordinaria vel absoluta. 2. mala est Petra ad Monasteria facta applicatio, quandoquidem religiosi S. Benedicti ex prima fundatione jus habent plene quæsitum in Monasterio sibi fundati, non secus ac habent in feudis ex prima investitura OMNES DESCENDENTES PRIMI ACQVIRENTIS. 3. inepte fiat hæc allegatio à me. Nam Petra cit. num. 1. & seqq. refert non suam, sed aliorum sententiam & objectionem, à quibus ipse postea recedit, num. 10. & seqq. concludendo contrarium: sic est inquiens, quod istud jus adeundi de seculo delatum sit ex causa testati sive ex causa intestati, semper dicitur quæsitum de jure Gentium,*